
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 114   

din 28 februarie 2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  
a Consiliului Local al Municipiului Arad din 28 februarie 2019 

  
 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 511 din 26.02.2019 cu privire la 
convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de joi, 28 
februarie 2019, ora 10,45,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, 
 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 de consilieri prezenți din totalul de 
23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 
28 februarie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) și alin. (4) 
din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 
Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 114/28.02.2019 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 
 

1. Proiect de hotărâre nr. 104/2019 privind trecerea unei parcele de teren din domeniul public al Municipiului 
Arad  în domeniul public al Judeţului Arad- iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 105/2019 privind aprobarea demarării inițierii unei documentații de urbanism, la nivel 
de plan urbanistic zonal și regulament local de urbanism aferent “Masterplan Zona Industriala Vest II “- 
iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 106/2019 privind declararea ca bun de interes public local a unui imobil – teren, 
situat în intravilanul Municipiului Arad, la capătul sudic al străzii Andrei Șaguna - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 108/2019 trecerea din domeniul privat în domeniul public al Municipiului Arad, a  
unui teren situat în Arad, str. Zorilor, pentru  cauză de utilitate publică- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 109/2019 privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate 
privată situate pe amplasamentul care face parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică 
de interes local “Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, care să asigure legătura pe 
arterele urbane dintre zona UTA și str. Ștefan cel Mare” - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 111/2019 privind  neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la achiziţionarea 
apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Episcopiei nr.46, corp B, parter -inițiativa primarului. 

7. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 
 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.02.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 



 

 
 

 

 

 


